
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici
Settore Attuazione Opere Pubbliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 7809

ADOTTATO IL 12/12/2024

 ESECUTIVO DAL  17/12/2024

OGGETTO: “Riutilizzo  dell’edificio  Scolastico  dismesso  di  Piazza  Palermo  13  (Ex  Sede
dell’istituto  Nautico  San  Giorgio)  -  Lotto  Conclusivo  –  per  inserimento  Scuola
Materna, Consolidamento Strutturale e Risanamento Facciate – Prima Fase: Opere
Strutturali e Completamento 1° Piano Facciate”
Impegno somme erroneamente mandate in economia
CUP B34H15000430005 – CIG 8247837A66 - MOGE 15499

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del R.U.P., Ing. Andrea Accorso,

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  D.D.  n.  2020-205.0.0.-14  del  18/02/2020  della  Direzione
Attuazione  OO.PP.  e  modificata  con  D.D.  della  medesima  Direzione  n.  2020-205.0.0.-25  del
11/03/2020 sono stati  approvati il  progetto esecutivo e le modalità di gara mediante procedura
aperta telematica dei lavori relativi ai lavori in oggetto, ed il  relativo quadro economico, per un
importo complessivo a base gara di Euro 1.069.923,10 oltre IVA, di cui Euro 100.00,00 per oneri
della sicurezza ed Euro 32.248,14 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  D.D.  n.  2020-205.0.0.-  118  del  11/11/2020  ed  esecutiva  il
15/12/2020, si è provveduto all’aggiudicazione definitiva per l’esecuzione dei “Riutilizzo dell’edificio
Scolastico  dismesso di  Piazza Palermo 13 (Ex Sede dell’istituto Nautico  San Giorgio)  -  Lotto

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



Conclusivo  –  per  inserimento  Scuola  Materna,  Consolidamento  Strutturale  e  Risanamento
Facciate – Prima Fase: Opere Strutturali e Completamento 1° Piano Facciate” all’Impresa Geom.
Stefano Cresta S.r.l., con sede in Genova, Via San Martino 65/9B, c.a.p. 16131 – C.F. e P.IVA
02717220103,  con  un  ribasso  d’asta  offerto  del  42,11%,  per  un  importo  contrattuale  di  Euro
675.068,17,  di  cui  Euro 100.000,00 per  oneri  della  sicurezza ed Euro 32.248,14 per  lavori  in
economia il tutto oltre IVA, a seguito di procedura aperta telematica ai sensi dell'art. 60 del Codice
con applicazione del  criterio di  aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai
sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo determinato ai
sensi dell’art. 95 comma 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i..;

- in data 01/02/2021 è stato stipulato il Contratto d’appalto con Rep. N. 68639.

Premesso inoltre che:

- l’art. 8 comma 4 lettera b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (D.L. Semplificazioni), convertito in Legge
dalla L. n. 120 del 11/09/2020, ha previsto il riconoscimento alle imprese appaltatrici dei lavori dei
costi dovuti all’emergenza COVID-19, attraverso il reperimento delle risorse necessarie dal Q.E.
dell’appalto;

- con le Determinazioni Dirigenziali n. 2021-205.1.0.-140 adottata il 28/12/2021 ed esecutiva dal
31/12/2021 e n. 2022-212.1.0.-31 adottata il 18/07/2022 ed esecutiva dal 22/07/2022 sono stati
approvati  maggiori  lavori  che  hanno  comportato  un  aumento  dell’importo  contrattuale  rispetto
all’importo contrattuale originario ma rimanendo all’interno dell’importo complessivo del Q.E.

- i lavori sono stati consegnati in data 02/02/2021 con Verbale Rep. NP 02/02/2021.0000199.I, e
che gli stessi sono stati conclusi nella loro essenzialità in data 25/11/2022 come da certificato prot.
Rep. NP 01/12/2022.0000192.I;

- i lavori sono stati conclusi in data 25/11/2022, Certificato di Ultimazione lavori emesso in data
01/12/2022 Rep. NP 27/01/2023.0000192.I;

-  l’importo netto dei lavori risulta inferiore a 1.000.000,00 Euro, ai sensi dell’art.102 c.2 D.Lgs.
50/2016, il Responsabile del Procedimento ha autorizzato la D.L. alla redazione del Certificato di
Regolare Esecuzione;

- in data 15/06/2023 veniva emesso dal Direttore dei Lavori il Certificato di regolare esecuzione
con  Rep.  NP  05/07/2023.0001579.I  approvato  con  DD  2023-212.1.0.-80  del  26/07/2023  ed
esecutiva dal 25/08/2023.

Dato atto:

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



- che in fase di riaccertamento dei residui attivi e passivi, per mero errore materiale, sono stati
posti  in  economia  gli  IMP 2023/12922  e  IMP 2023/12921  per  un  importo  totale  pari  a  euro
6.778,39;

- che nella XII variazione di bilancio approvata con DGC 2024/159è stata messa disposizione la
somma occorrente mediante utilizzo di fondi propri del Comune di Genova.

Considerato che:

- si rende necessario impegnare la somma di euro 6.778,39 a seguito dell’invio in economia per
mero errore materiale. Tale importo è relativo allo svincolo delle trattenute di garanzia pari a Euro
4.673,11 oltre I.V.A. al 10% per Euro 467,31 per complessivi Euro 5.140,42 ed Euro 1.489,06 oltre
I.V.A. al 10% per Euro 148,91 per complessivi Euro 1.637,97, questi ultimi relativi allo svincolo
delle trattenute a garanzia dell’acconto straordinario e su due ulteriori acconti integrativi.

Dato atto altresì:

-  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Andrea  Accorso,  responsabile  del
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a
carico di altri soggetti;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

VISTI

• il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

• gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

• gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

• l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito
in L. n. 108/2021;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



• gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

• l’art.  52 c. 1 lett.  a) del D.Lgs. 77/2021 del 31/05/2021 (Governance del Piano nazionale di
rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di
accelerazione e snellimento delle procedure);

• il D.Lgs. 152/2021 del 06/11/2021 (Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose);

• gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale del 04/03/1996 n.
34 e Modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 22/12/2023;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 

• con provvedimento del Sindaco n. 421 del 26/11/2024 è stato assegnato all’Arch. Emanuela Torti
l’incarico di Dirigente “Lavori Pubblici” nell’ambito della Direzione di Area “Programmazione e
Attuazione Opere Pubbliche” con decorrenza dall’ 1/12/2024.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto:
1. di impegnare la somma complessiva di Euro 6.778,39 (di cui Euro 6.162,17 quota imponibile ed

Euro 616,22 per I.V.A. 10%) in favore del Geom. Stefano Cresta Srl (codice Benf 27260) al
Capitolo  70564  C.d.C.  326.8.05  “PATRIMONIO  E  DEMANIO  -  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA”  -  P.d.C.  02.02.01.09.999  -  Crono  2024/1265  del  Bilancio  2024  con
emissione di nuovo IMP 2024/17874;

2. di  dare atto che la spesa di  cui  al  presente provvedimento per Euro 6.778,39 è  finanziata
mediante quota degli oneri di urbanizzazione accertati e riscossi al Capitolo 73202.

DETERMINA

1 di impegnare in favore di Geom. Stefano Cresta Srl con sede in Genova, Via San Martino 65/B la
somma di  euro  6.778,39  a  titolo  di  saldo  riferito  alle  ritenute  di  garanzia  come risultante  dal
provvedimento di approvazione del CRE DD 2023-212.1.0.-80 del 26/07/2023 ed esecutiva dal
25/08/2023

2 di approvare quanto riportato, in parte narrativa, negli aspetti contabili;

3 di dare atto che la cifra di cui sopra sarà liquidata a seguito di emissione di fatture digitali che
perverranno dall’affidatario del presente atto e dovranno contenere i seguenti elementi:
• CODICE IPA: [7GQZKE], identificativo di Direzione Lavori Pubblici-Attuazione Opere Pubbliche
• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• indicare la dizione : “Intervento:  “Riutilizzo dell’edificio Scolastico dismesso di Piazza Palermo

13 (Ex Sede dell’istituto  Nautico  San Giorgio)  -  Lotto  Conclusivo  –  per  inserimento  Scuola
Materna, Consolidamento Strutturale e Risanamento Facciate – Prima Fase: Opere Strutturali e
Completamento 1° Piano Facciate”

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



• i  codici identificativi CUP: CUP B34H15000430005 –  CIG 8247837A66 - MOGE 15499  nella
sezione “dati del contratto”;

4 di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla diretta liquidazione della spesa mediante
emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di cui al presente provvedimento;

5 di dare atto che il RUP per l’affidamento in argomento è l’ing. Andrea Accorso, dipendente di
ruolo del Comune di Genova con la qualifica di Dirigente. alla Direzione di Area Programmazione e
Attuazione Opere Pubbliche – Sport

6 di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

7  di  demandare  agli  uffici  di  Questo  Ente,  coerentemente  alle  rispettive  competenze,  le
incombenze conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

8 di provvedere a cura della Direzione di Area Programmazione e Attuazione Opere Pubbliche –
Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

Il Dirigente

Arch. Emanuela Torti

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5


	



